
C di Lentini¡ttà
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

N.275 Registro Generale del 21 10412023

DETERMINA DEL COORDINATORE DEL 3'SETTORE
N.80 DEL 04t04t2023

OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE, TRASPORTO E CONFERIMENTO FANGHI
DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE DEI COMUNI DI LENTINI E CARLENTINI -
AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO ED IMPEGNO DI SPESA -
CIG:9759898A9C.



1 
 

 

COMUNE DI LENTINI                                       
Libero Consorzio Comunale di Siracusa 

 
DETERMINA DEL COORDINATORE DEL 3° SETTORE 

 
REG. DEL 3° SETTORE N° 80 DEL 04 / APRILE / 2023 
______________________________________________________________________________ 
Oggetto:  SERVIZIO DI GESTIONE, TRASPORTO E CONFERIMENTO FANGHI 
DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE DEI COMUNI DI LENTINI E CARLENTINI – 
AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO  ED IMPEGNO DI SPESA – 
CIG:9759898A9C 
_______________________________________________________________________________________________ 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                                                      
PREMESSO CHE: 
  
- fra le opere che fanno parte del Servizio Idrico Integrato del Comune di Lentini figura anche 
l’impianto di depurazione delle acque reflue realizzato in contrada Riceputo/Ponterotto che è stato 
costruito per accogliere anche i reflui del limitrofo Comune di Carlentini; 
 
- detto impianto di depurazione è stato sempre affidato in gestione a ditte esterne in quanto il 
Comune di Lentini non dispone di personale idoneo per effettuare la gestione diretta né delle 
abilitazioni necessarie per effettuare il trasporto e il conferimento dei fanghi e dei rifiuti provenienti 
dalla grigliatura e dissabbiatura dei reflui; 
 
-. con contratto per scrittura privata prot. 22665 del 10/10/2022 il servizio in oggetto venne  
affidato alla FN INGEGNERIA srl con sede in Siracusa, Via Udine n. 19, P.I.: 02048300897 con il 
ribasso del 13,88%, per l’importo di € 102.600,00 di cui € 101.680,00 per servizi ed € 1.320,00 per 
oneri di sicurezza; 
- sussistendo motivi di urgenza per la non interruzione di un servizio che ha primari risvolti in 
ordine alla salvaguardia dell’ecosistema del fiume San Leonardo ed igienico sanitario con riguardo 
alla salubrità dei centri urbani di Lentini e Carlentini, con verbale di consegna in via d’urgenza e 
sotto riserva di legge, il servizio in oggetto venne consegnato già il 01/09/2022 ed essendo 
prevista una durata di mesi 4 il termine di ultimazione era stato fissato per il 31/12/2022; 
 
-. Nelle more della celebrazione della nuova gara d’appalto, dovendo assicurare la continuità del 
servizio, con determina del coordinatore del 3° settore RG n. 1256 del 31/12/2022 venne  
approvata la proroga di mesi tre del contratto 22665/2022; 
 
-. In conseguenza della proroga di tre mesi in data 10/01/2023 venne stipulato l’atto aggiuntivo al 
contratto prot. 00596; 
  
- al fine della celebrazione della nuova gara d’appalto, risultava necessario che l’amministrazione 
comunale rendesse disponibili, o mediante la dichiarazione dell’esercizio provvisorio o mediante 
l’approvazione del bilancio 2023, le somme atte a garantire la copertura finanziaria del servizio da 
affidare;  
 



2 
 

-. Trattandosi di un servizio che ha primari risvolti sia ambientali che igienico-sanitari, in data 
27/03/2023 il 3° settore trasmetteva alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione RS n. 06 
con la quale si è richiesta l’assegnazione della somma di € 150.000,00 per riaffidamento del 
servizio per ulteriori mesi tre e per la riparazione dei danni occorsi in occasione dell’eccezionale 
evento meteorologico del 9-10 Febbraio 2023; 
  
TUTTO CIO’ PREMESSO 
 
PRESO ATTO che per precedenti analoghe esperienze per gli affidamenti brevi del servizio 
esperiti nelle more della celebrazione di una nuova gara, nessun operatore economico è risultato 
interessato ad assumere l’incarico in quanto per l’attivazione del servizio di gestione occorre 
espletare le seguenti procedure: 

- Analisi di caratterizzazione delle tre tipologie di rifiuto prodotte negli impianti di 
depurazione aventi codici CER 190801, 190802, 190805: costo totale delle tre 
caratterizzazioni si aggira sui 4.000,00 euro; 

- Pratica di Assunzione dei due operai stabilmente presenti in impianto; 
- Corso di formazione per la sicurezza per i 2 operai; 
- Installazione dei dispositivi di sicurezza aziendali (salvagente, estintori, ecc.) 

 
PRESO ATTO che il servizio di depurazione dei reflui fognari prodotti nelle città di Lentini e 
Carlentini rientra fra i servizi essenziali ed indifferibili individuati con D.M. 28/05/1993; 
 
PRESO ATTO che il servizio di gestione dell’impianto di depurazione si configura come urgente 
ed indifferibile ed a tutela della igiene e salute pubblica oltre che a tutela dell’ambiente per cui non 
si può porre nessun indugio a procedere all’immediato affidamento diretto nelle more della 
celebrazione della nuova gara d’appalto;  
 
RILEVATO i servizi possono essere affidati in forma diretta sino all’importo di € 139.000,00, 
giusto art. 1 comma 2 lett.a) della legge n. 120 del 11/09/2020; 
 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 che ai punti 3.6 e 3.7  prevedono la possibilità di derogare al 
principio di rotazione degli affidamenti diretti qualora risultino rispettate le seguenti condizioni: 

- L’affidamento o il reinvito al contraente uscente abbia carattere eccezionale e richieda un 
onere motivazionale più stringente; 

- L’affidamento del servizio per un periodo breve (3 mesi) non è appetibile da nessun altro 
operatore economico dotato dei necessari requisiti, disponibile sul mercato a causa 
dell’alto costo delle spese vive da sostenere per impiantare il servizio rispetto all’utile 
d’impresa conseguibile con l’appalto; 

- Il grado di soddisfazione maturato nei confronti del gestore uscente è decisamente buono 
come dimostra l’assenza di procedure di infrazione da parte dell’ARPA di Siracusa nel 
periodo di competenza; 

 
PER QUANTO SOPRA ESPOSTO  
 
Si PROPONE al Coordinatore del 3° Settore di determinare quanto segue: 
 
1. DI APPROVARE la procedura di affidamento diretto descritta in premessa, dando atto che: 
- l'oggetto del contratto è l'affidamento del servizio di gestione e manutenzione ordinaria 
dell’impianto di depurazione a servizio dei Comuni di Lentini e Carlentini; 
-. Il contratto comprende anche le somme necessarie per la riparazione di parte dei danni occorsi 
all’impianto in occasione degli eccezionali eventi metereologici del 9-10 Febbraio 2023; 
• l'acquisizione del servizio in parola viene effettuato mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell'art. 1 comma 2 lett. a) della legge 120/2020; 

• ai sensi dell'art. 32, comma 14, del d.lgs. 50/2016 la stipula del contratto avverrà in forma di 
scrittura privata; 

2) AFFIDARE ad operatore qualificato il servizio in oggetto agli stessi patti e condizioni del 
contratto prot. 22665/2022; 
 



3 
 

3) DARE ATTO che il presente affidamento trova copertura finanziaria nelle somme 
assegnate al coordinatore del 3° settore con la delibera di GM n. 65 del 30/03/2023; 
 

4) PRENDERE ATTO dell’allegato preventivo di spesa predisposto dal sottoscritto 
responsabile del procedimento. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(Ing. S. Ridolfo) 

 
 

IL COORDINATORE DEL 3° SETTORE 
 
Visto l’O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana e lo Statuto del Comune di Lentini; 

 
DETERMINA 

1) DI APPROVARE la proposta del Responsabile del procedimento nei termini sopra esposti. 

2) DI AFFIDARE il servizio in oggetto per mesi 3 e con decorrenza dal 01/04/2023, compresi 
anche gli interventi di manutenzione straordinaria per la riparazione dei danni conseguenti 
agli eccezionali eventi metereologici del 9-10 Febbraio 2023, alla FN INGEGNERIA srl con 
sede in Siracusa, Via Udine n. 19, P.I.: 02048300897, per l’importo di € 130.638,05 oltre 
IVA al 10% ed agli stessi patti e condizioni tecniche ed economiche del contratto prot. 
22665 del 10/10/2022; 

3) DARE ATTO che il servizio affidato avrà termine il 30/06/2023; 

4) DI IMPEGNARE la spesa prevista e quantificata in complessive € 150.000,00 (IVA 10% 
inclusa) sul capitolo 28497, art. 0, esercizio 2023, impegno come da modello allegato alla 
presente dal coordinatore del 5° settore; 

5) DICHIARARE: 
- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con l'adozione del 
presente atto e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del responsabile 
del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile; 

- ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della Legge n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del  responsabile del presente procedimento. 

- che gli impegni di spesa del presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 della 
legge n. 102/2009, secondo quanto stabilito dal punto 2 delle misure organizzative 
adottate con deliberazione di giunta n. 75 del 19/04/2011 e nei limiti ivi previsti; 

- che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli obblighi previsti dall’art. 37 del D.Lgs n. 33/2013 ai fini 
della pubblicità della presente procedura, sull’apposita sezione del sito internet dell’ente, 
Amministrazione trasparente; 

- Il rispetto del divieto di frazionamento artificioso delle prestazioni (art. 35 del Codice). 
 

6) DEROGARE al principio di rotazione di cui all’art. 36 del codice e Linee Guida ANAC n. 
4, punti 3.6 e 3.7  per le seguenti motivazioni: 

Firmato digitalmente da:
SALVATORE RIDOLFO
04/04/2023 17:42



4 
 

a) L’affidamento al contraente uscente ha carattere eccezionale in conseguenza della 
impossibilità di celebrare una nuova gara d’appalto per l’attuale indisponibilità del 
bilancio 2023; 

b) L’affidamento del servizio per un periodo breve (3 mesi) non è appetibile da nessun 
altro operatore economico dotato dei necessari requisiti disponibile sul mercato a 
causa dell’alto costo delle spese vive da sostenere per impiantare il servizio; 

c) Il grado di soddisfazione maturato nei confronti del gestore uscente è decisamente 
buono come dimostra l’assenza di procedure di infrazione da parte dell’ARPA di 
Siracusa nel periodo di competenza; 

 
 
      

Il Coordinatore del 3° Settore 
                                                         (Ing. Bruno Zagami) 

 

 

 

  
 
 
 
 
 
 

PARERI 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente, rilascia:PARERE FAVOREVOLE 
 
 

Il Responsabile del servizio finanziario
 

Firmato digitalmente da

Angela Licciardello

CN = Angela Licciardello
C = IT



18/04/2023 Page 1 of 1COMUNE DI LENTINI
(Esercizio 2023)

Impegno Definitivo

Oggetto:

2023/1/141/1 del 18/04/2023

..................................................................

(DOTT.SSA ANGELA LICCIARDELLO)

Ai sensi dell'articolo 151 4° comma del D.Lgs 267/2000, si attesta che l'impegno di cui sopra presenta la relativa copertura
finanziaria, ed il prospetto sopra esposto riproduce fedelmente la situazione alla data odierna degli impegni relativi all'anno
in corso, ed è stato debitamente registrato.

RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

Attestazione n° 146
Impegno:

Finanziamento

Servizio di gestione , trasporto e conferimento fanghi dell'impianto di depurazione dei comuni di Lentini e
Carlentini - affidmento diretto del servizio ed impegno di spesa - CIG: 9759898A9C

n° 80 del 04/04/2023Delibera/Determina:

Esecutività: ESECUTIVA

Importo: 150.000,00

Castelletto disponibilità al 18/04/2023

Capitolo
28497

Art.
0

Cod. bilancioAnno
2023

Missione 09
Programma 04

1Titolo
03Macroagg.

Descrizione
GESTIONE DEPURATORE CONSORTILE-Servizio Idrico Integrato

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Servizio idrico integrato
Spese correnti
Acquisto di beni e servizi

0904103

PDC 1.03.02.15.013

Prot. 295 del 18/04/2023

Dati Capitolo

Stanziamento iniziale
247.500,00

Impegni prenotati
0,00

Variazione (-)
0,000,00

Variazione (+) Assestato
247.500,00

Impegni definitivi Presente impegno Disponibilità
66.500,00150.000,00181.000,00

Codice CIG: 9759898A9C Codice CUP: Centro Resp.: 3 Prop.: 3
PdC Imp.: 1.03.02.15.013 Contratti di servizio per la gestione del servizio idrico integrato

...................... ........................ ......Firmato digitalmente da

Angela Licciardello

CN = Angela Licciardello
C = IT



5 
 

 

COMUNE DI LENTINI                                       
Libero Consorzio Comunale di Siracusa 

_____________________________________________________________________________ 
Oggetto:  SERVIZIO DI GESTIONE, MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA, 
TRASPORTO E CONFERIMENTO FANGHI DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE DEI 
COMUNI DI LENTINI E CARLENTINI –   
 

PREVENTIVO DI SPESA SERVIZIO DI GESTIONE PER MESI 3 
 
SERVIZIO Produzione 

Al mese 
Costo  
Unitario 

3 MESI 

Gestione - 15.315,31/mese 45.945,93 
Fanghi 60 tonn. 155,01 27.901,80 
Sabbie 1 tonn. 206,69 620,07 
Vaglio da grigliatura 3,5 tonn. 206,69 2.170,25 
Manutenz. Straordin. A corpo 18.000,00 54.000,00 
    
TOTALE   €   130.638,0

5 
 
Imponibile:                        €    130.638,05 
IVA al 10%:                        €    13.063,81 
Incentivo art. 113 del codice: €  2.612,76 
Imprevisti:                               €  3.685,38 
 
Totale           €   150.000,00 

IL RESPONSABILE DEL S.I.I. 
(Ing. S. Ridolfo) 

 

Firmato digitalmente da:
SALVATORE RIDOLFO
04/04/2023 17:58



Il presente atto ai sensi dell'art. 32, comma 5, della
L.6912009 e s.m.i. è stato pubblicato all' Albo
Pretorio del sito informatico del Comune
della pre:
www.comune. lentini.sr. it

Zol ApR 2023" 

^t 
_ t ttAG 202t

col n del Reg. pubblicazioni

Lentini,_

L'Addetto

!! CERTIFICATO DI PUBBLTCAZIONE
!! Il sottoscritto Segretario Generale su conforme rela:

!! zione a fianco segnata certifica che copia

!! sente Determina è stata pubblicata all'Albo Pretorio
!! del sito informatico del Comune
! ! www.comune.lentini.sr.it
il

ir¿"r 2 l APR 2023

ll" --0 t{AG 2023

!! per quindici giorni consecutivi - ai sensi dell'art.1 I
!! della l.r.3ll2l199l,n" 44 e che non sono pervenuti
!! reclami.
!!
!! dalla Residenza M
!!
!!
!!

IL SEGRETARIO GENERALE

6


